[image: image1.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXM°. SR. EDINALDO DE JESUS SOBRAL
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

REQUERIMENTO Nº 44/2024
 Os Vereadores que esta subscrevem, vem respeitosamente, solicitar que, após aprovação em plenário, seja revogada a Moção de Repúdio nº 18/2024, de autoria do Vereador Josué Ferraz da Silva ao Projeto de Lei 334/2024 de autoria do Governo do Estado do Paraná, que institui o Programa "Parceiro da Escola".
Cumpre esclarecer que os vereadores abaixo descritos foram pegos de surpresa com a cogitada moção de repúdio, aprovando-a sem ainda conhecer profundamente a intenção e relevância do Programa Parceiro da Escola.

Contudo, após tomarem conhecimento dos benefícios que cogitado programa poderá trazer à Rede Pública Estadual de Ensino do Estado do Paraná, nada mais justo que se retratarem e revogarem a injusta moção de repúdio, pois sendo conhecedores das boas intenções do Governador do Estado do Paraná, podemos concluir que a Lei 334/2024 trará ótimos resultados a nossa educação estadual.

Além disso, trata-se de um projeto experimental e, assim, não correspondendo às expectativas, o que não acreditamos, poderá ser revogado a qualquer momento.
Assim, após a aprovação deste requerimento em plenário e consequente revogação da Moção de Repúdio 18/2024, que seja encaminhado seu inteiro teor ao governo do Estado do Paraná com votos de aplausos pela iniciativa governamental, desejando todo sucesso ao programa Parceiro da Escola.
Na expectativa de sermos atendidos no solicitado, colocamo-nos a disposição para outras informações que se fizerem necessária, pugnando pela aprovação deste requerimento e aproveitamos para renovar nossos protestos de consideração e apreço.
Formosa do Oeste Câmara Municipal, 24 de junho de 2024.

Luiz Marcelino do Carmo

Vereador (PL)
Aparecido Leonardo da Silva

Vereador (PP)
Lucas Fernando Sabino da Silva

Vereador (PL)
Francisco Antonio de Paula Netto
Vereador (PP)

Miguel Ascencio Nabarro
Vereador (PP)

Raimundo Marques Cavalcante
Vereador (PL)
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR